
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-07-2019 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 51  del   30-07-2019

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021
(ART. 175, COMMA 2, D. LGS. N. 267/2000) CON APPLICAZIONE
DELL'AVANZO ACCANTONATO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di luglio in prosieguo di seduta

iniziata alle ore 20:15, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ROSSI GIOVANNA Presente SORANZO ENOCH Presente
ROMANATO ENRICO Presente BONISOLO GIULIA Presente
SARLI JESSICA Presente FLAMINIO ALBERTO Presente
GUARRELLA AGOSTINO Presente BRESSAN FRANCESCA Presente
BARBIERO MICHELA Presente SAPONARO BRUNO Presente
MARAN MARIA CRISTINA Presente SANTAMARIA ANTONIO Presente
SABBION ORNELLA Presente VOZZA VINCENZO Presente
FRANCON ANTONIO Assente BROCCA LIVIO Presente
PIOVAN GIUSEPPE Presente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra MALPARTE STEFANIA Segretario Generale.

Il Sig. Presidente SORANZO ENOCH assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

BONISOLO GIULIA

BRESSAN FRANCESCA

BROCCA LIVIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 16/02/2019, esecutiva ai sensi di-
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2019-2021;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 16/02/2019, esecutiva ai sensi di-
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto in termini
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
con deliberazione C.C. n. 37 in data 29/04/2019, esecutiva, è stato approvato il rendiconto-
dell’esercizio 2018;

RICHIAMATO l’art. 175, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.
Lgs. n. 118/2011;

VERIFICATA la necessità di apportare le variazioni al bilancio previsione 2019-2021 per far
fronte alle sopravvenute esigenze di variazione di entrata e di spesa da parte dei vari Settori
dell’Ente;

VERIFICATA inoltre la necessità di applicare al bilancio 2019-2021 l’avanzo accantonato nel
risultato di amministrazione 2018 al fine di corrispondere il trattamento di fine mandato del
Sindaco;

RITENUTO di apportare le idonee variazioni di bilancio riportate nell’allegato facente parte
integrante del presente provvedimento;

PRESO ATTO che a seguito della variazione di bilancio proposta vengono mantenuti gli
equilibri di bilancio di parte corrente e capitale;

VISTI gli artt. 42, 175 e 187 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in conformità all’art. 239 del
D.lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 le variazioni di competenza e1)
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate nell’allegato 1) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2019
ENTRATA Importo Importo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-07-2019 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Variazioni in aumento
CO 564.969,96
CA 550.474,82

Variazioni in diminuzione
CO 49.201,77

CA 49.201,77

SPESA

Variazioni in aumento
CO 1.066.222,55
CA 1.066.222,55

Variazioni in diminuzione
CO 550.454,36
CA 550.454,36

TOTALE A PAREGGIO
CO 1.115.424,32 1.115.424,32
CA 1.100.929,18* 1.115.424,32

(*) La differenza di cassa è dovuta all’applicazione dell’avanzo accantonato pari ad € 14.495,14

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
Variazioni in diminuzione

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento
Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
Variazioni in diminuzione

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento
Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193
del D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega, quale parte integrante e
sostanziale all 2);

di prendere atto del parere espresso dall’organo di revisione, allegato 3);3)

di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per le opportune4)
variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio in corso;

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134,5)
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-07-2019 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  53  DEL  19-07-19

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-07-2019 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 51  del   30-07-2019

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021
(ART. 175, COMMA 2, D. LGS. N. 267/2000) CON APPLICAZIONE
DELL'AVANZO ACCANTONATO

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori Natale, Dal Porto, Finco, Lazzaro, Rodighiero.

Il Presidente spiega che la proposta in discussione è l’occasione per un momento di confronto
importante e si augura che non ci siano più interventi fuori luogo e fuorvianti.
Il Sindaco introduce l’argomento dicendo che, nonostante i proclami di criticità del bilancio da
parte di qualcuno, il bilancio può essere oggetto di variazioni per continuare la politica del fare
dando la possibilità di eseguire i lavori programmati.
Il Presidente sottolinea che qualcuno pensava che i conti fossero in difficoltà, invece i Revisori del
Conto hanno espresso parere favorevole. Un plauso agli uffici che lavorano con serietà senza fare
politica. Prosegue analizzando, nel dettaglio, la proposta di variazione.
Il Consigliere Bonisolo, in qualità di presidente della prima commissione, dice che, sia la presente
proposta che le due successive inserite all’ordine del giorno, sono state approvate dalla
commissione.
Il Consigliere Flaminio interviene nella discussione della presente proposta ma vale anche per i due
argomenti successivi. Ricorda che in alcuni comunicati stampa si parlava di default, fortunatamente
la parte tecnica, e non quella politica, smentisce questi sospetti con il lavoro preciso e puntuale che
viene sottoposto all’approvazione. Oltre ai tecnici anche il Collegio dei Revisori esprimono parere
favorevole.
Il Consigliere Vozza dice che gli interventi devono essere accettati anche se considerati fuori luogo
e sono sempre meritevoli di una risposta. A nome del gruppo consiliare Selvazzano Civica
Ambiente e Progresso prende atto di quanto proposto e chiede spiegazioni in merito alla variazione
relativa all’ex distretto ULSS.
Il Consigliere Santamaria è contento che non si siano verificate le condizioni critiche che la
precedente amministrazione aveva sollevato. Prosegue con alcune riflessioni e chiede chiarimenti
su alcuni capitoli ed in particolare dice che si dovrebbero accantonare soldi per i lavori del teatro.
Esprime il voto di astensione del gruppo consiliare PD – Partito Democratico, quindi il voto della
minoranza è favorevole. Lo stesso varrà anche per l’assestamento. Relativamente al DUP, invece,
c’è l’obbligo di approvarlo entro il 31 luglio ma viene proposto un documento vuoto che richiede
una maggiore programmazione, quindi il suo gruppo non parteciperà al voto.
Il Consigliere Brocca analizza le proposte di variazione e rileva che non c’è l’inversione di
tendenza chiesta dal Collegio dei Revisori.
Il Presidente consiglia di essere cauti negli interventi quando le tematiche non sono chiare e ben
capite. Si tratta solo di un consiglio dettato dall’esperienza. Ringrazia il Consigliere Santamaria per
l’intervento e per l’onestà intellettuale dimostrata. Chiarisce che nel 2019 è previsto l’intervento sul
centro polifunzionale mentre nel 2020 quello sul teatro. Si tratta di due opere distinte con
programmazioni diverse. Prosegue spiegando analiticamente le singole variazioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-07-2019 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Il Consigliere Saponaro dice che i consiglieri con maggior esperienza devono aiutare i nuovi
consiglieri a capire e conoscere la macchina amministrativa nella complessità. Elogia il Consigliere
Santamaria per l’atteggiamento collaborativo dimostrato ed anticipato a fine legislatura precedente.
Ricorda che negli ultimi decenni non tutte le amministrazioni hanno avuto la stessa trasparenza e
competenza nella gestione della cosa pubblica.
Il Consigliere Piovan dice che i consiglieri sono stati eletti dai cittadini ed hanno il dovere di
pensare al bene dei cittadini. Non si deve essere in contrapposizione ma si deve trovare un
equilibrio. Gravita nel mondo dello sport da quarant’ anni e gli stanno a cuore i bambini ed il loro
sviluppo. Avrà particolare attenzione per le politiche dello sport.
Il Consigliere Brocca esprime il voto di astensione del gruppo di Lega Salvini – Liga Veneta.
Il Consigliere Flaminio esprime il voto favorevole del gruppo consiliare Selvazzano Viva Soranzo
Enoch.
Il Consigliere Saponaro esprime il voto favorevole del gruppo consiliare Lista Saponaro Selvazzano
Nuova.
Il Consigliere Vozza ringrazia per gli spunti ricevuti ed esprime il voto di astensione del gruppo
consiliare Selvazzano Civica Ambiente e Progresso in quanto non ha partecipato alla genesi del
bilancio che si propone di modificare.
Il Presidente dice che se è vero che l’astensione vale come voto favorevole, va un plauso a tutti per
aver superato quanto uscito sulla stampa.

Il Presidente mette ai voti la proposta, riportando il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n.16
Consiglieri assenti n.   1 (Francon)
Consiglieri astenuti n.   5 (Santamaria, Sabbion, Vozza, Brocca, Piovan)
Consiglieri votanti n. 11
Consiglieri favorevolin. 11
Consiglieri contrari n.0

La proposta viene approvata

Il Presidente propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, quarto
comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n.16
Consiglieri assenti n.   1 (Francon)
Consiglieri astenuti n.   2 (Brocca, Piovan)
Consiglieri votanti n. 14
Consiglieri favorevolin. 14
Consiglieri contrari n.0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Gli interventi risulteranno integralmente dalla riproduzione elettromagnetica ai sensi dell’art. 63 del
vigente Regolamento del Consiglio comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-07-2019 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
SORANZO ENOCH

Il Segretario Generale
MALPARTE STEFANIA

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-07-2019 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


